
臺南市110學年度「家庭母語月-講母語，逐家做伙來」母語週記互動紀錄表 

                      年     班     號姓名                

週次 
母語運用記錄內容 

(與家庭成員使用母語皆可記錄) 

對象 

(跟誰說母語) 

運用母語情形 家庭成
員簽名 熟練 尚可 加油 

範例 
觀看母語節目、說一段感想、母語歌謠

傳 SONG 感想等 
爸爸    王大明 

第1週 

(2/14-2/20) 

用母語唸出下列5個常用詞給家人聽， 

請在有做到的那天打ˇ。 

1.你好！ 2. 早！ 3.歹勢！ 

4.多謝！ 5.再會！ 

(   ) 2/14(一)   (   ) 2/15(二) 

(   ) 2/16(三)   (   ) 2/17(四) 

(   ) 2/18(五)     

     

第2週 

(2/21-2/27) 

用母語跟家人問早、問好、問安，並寫

下問候的內容。 

2/21(一)                         

2/22(二)                         

2/23(三)                         

2/24(四)                         

2/25(五)                         

     

第3週 

(2/28-3/6) 

與家人分享下面五句閩南語俗諺，並能

說出該句俗諺的含意。請在有做到的那

天打ˇ。 

(  )2/28(一)食飯皇帝大。 

(  ) 3/1(二)食魚食肉也著菜佮。 

(  ) 3/2(三)生米煮成白飯。 

(  ) 3/3(四)一粒米百粒汗。 

(  ) 3/4(五)暗頓少食一口，活甲 

            九十九。 

     

第4週 

(3/7-3/13) 

用母語跟家人表達感謝，並寫下感謝的

內容。 

 3/7(一)                         

 3/8(二)                         

 3/9(三)                         

3/10(四)                         

3/11(五)                         

     

你是否喜歡這段時間和家人說母語的體驗呢？(喜歡，不喜歡)，因為              

                                                                      。 

家人給我的鼓勵話語：                                                  。 

https://twblg.dict.edu.tw/holodict_new/result_detail.jsp?n_no=13508&curpage=1&sample=%E6%97%A9%E5%AE%89&radiobutton=1&querytarget=2&limit=20&pagenum=1&rowcount=1

